
D.D.S. n. 623  del 18/03/2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 – Gestione Fondi extraregionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;

VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei
beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”e ss.mm.ii., e la legge regionale
n.116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del personale
dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la  legge  regionale  n.10  del  15/05/2000  che  disciplina  l'organizzazione  dell'amministrazione
Regionale e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione n. 239 del 27/06/2019 con la quale si approva il Regolamento di attuazione del
Titolo II della L.R. n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. n. 3 del 17/03/2016. Modifica del D.P.R. n. 6 del
18/01/2013 e ss.mm.ii costituente l'allegato A alla Deliberazione;

VISTO  il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a
decorrere dall’1 agosto 2019, e l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”,
che  modifica  gli  ambiti  organizzativi  e  gestionali  dei  Dipartimenti  regionali  per  esigenze  di
maggiore funzionalità degli stessi;

VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 05 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  D.D.G.  n  2195  del  13/06/2022  di  conferimento  all'ing.  Giuseppe  Comparetto  dell'incarico
dirigenziale  della  struttura  intermedia  “Serv.  Gestione  fondi  extraregionali”  del  Dipartimento
regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale l’ing. Mario La Rocca è stato nominato Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Beni  Culturali  e  Identità  Siciliana  in  attuazione  della  delibera  della
Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;

VISTA il DDG n. 416 del 20.02.2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e
Identità Siciliana ha conferito all’ing, Giuseppe Comparetto, Dirigente del Servizio  “Gestione fondi
extraregionali”,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine  alle  funzioni  assegnate  al
Dirigente Generale dall’art. 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lettera f) poteri di spesa e di acquisizioni
delle entrate, nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.vo 118/2011
art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTO il D.lgvo n.42 del 22 gennaio 2004, recante il codice dei Beni Culturali e del paesaggio e ss.mm.ii.;



VISTO il nuovo Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50 /2022;

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTO  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  valutato  positivamente  con  Decisione  del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

VISTO la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura – Componente 3 Cultura 4.0.
(M1C3) – Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” -
Investimento 2.4. “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e
siti di ricovero per le opere d’arte (Recovery Art)” del PNRR;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.
108 e s.m.i.,  recante “Governance del Piano nazionale di  ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e, in
particolare,  l’art.  9,  comma 1,  ai  sensi  del  quale  “Alla  realizzazione  operativa  degli  interventi
previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali,  le Regioni, le Province autonome di
Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero
della  diversa titolarità  degli  interventi  definita  nel  PNRR, attraverso le  proprie strutture,  ovvero
avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla
normativa nazionale ed europea vigente”;

VISTO il decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 10 del 20 gennaio 2022 recante
“Modello di Governance per l’attuazione del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza e del Piano
nazionale per gli  investimenti  complementari  al  Piano nazionale di  ripresa e resilienza (PNC) a
titolarità del Ministero della cultura”, che individua quale Struttura Attuatrice dell’investimento 2.4.:
“Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero
per le opere d’arte (Recovery Art)” – linea d’azione n.1 Sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri e
campanili,  la  Direzione  Generale  per  la  Sicurezza  del  Patrimonio  Culturale  del  Ministero  della
Cultura attribuendone le relative funzioni;

VISTO il  decreto  del  Segretario  Generale  del  Ministero  della  Cultura  n.  455  del  7  giugno  2022  di
assegnazione delle risorse per la sicurezza sismica nei luoghi di culto e il restauro del patrimonio
culturale Fondo Edifici di Culto (FEC) e, in particolare, l’allegato 1 contenente l’elenco dei luoghi di
culto, torri e campanili ammessi a finanziamento con il relativo ammontare;

VISTA la L.R..8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e
ss.mm.ii;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 “, e s.m.i.;

VISTO il D.D. n. 1351 del 03/08/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale
della Regione, con cui viene istituito, nella Rubrica del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e
dell'I.S., il  Capitolo in entrata n. 8247 ove far confluire le assegnazioni dello Stato per il Piano
Nazionale degli investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).
SIOPE E.402.01.01.001;

VISTO il cronoprogramma finanziario aggiornato trasmesso dal RUP, così articolato per anno:

2024 2025 2026 TOTALE

276.699,73 439.865,11 63435,16 780.000,00

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 1 - Legge di stabilità regionale 2024-2026 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
della Regione Siciliana del 20/01/2024 n. 4;

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 2 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026 -
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 20/01/2024 n. 4;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”

2 di 3



DECRETA

ARTICOLO 1) Per le finalità citate in premessa, è disposto l’accertamento in entrata sul capitolo n. 8247, codice
SIOPE  E.4.02.01.01.001,  della  somma  complessiva  di  €  780.000,00,  per  il  finanziamento
dell’intervento denominato “Restauro e messa in sicurezza della Torre di  Vendicari  di  Noto
(SR)” - CUP: F86J22000190006 a valere sulle assegnazioni per la realizzazione degli interventi
previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),  la Missione 1 – Digitalizzazione,
innovazione,  competitività  e  cultura  –  Componente  3  Cultura  4.0.  (M1C3)  –  Misura  2
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” - Investimento 2.4.
“Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero
per le opere d’arte (Recovery Art)” del PNRR, linea d’azione n.1 Sicurezza sismica nei luoghi di
culto, torri e campanili ,così come nel seguito ripartita per esercizi finanziari:

2024 2025 2026 TOTALE

276.699,73 439.865,11 63435,16 780.000,00

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi dell’art.
68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e
della Identità Siciliana per il Visto di competenza  ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, 18/03/2024

F.to

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Giuseppe Comparetto

3 di 3


	REPUBBLICA ITALIANA

